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СКОРОЧЕННЯ ТА УМОВНІ ПОЗНАЧЕННЯ

ВДМ – вулично-дорожня мережа;

ОДР – організація дорожнього руху;

ПЗ – пропускна здатність;

ПН – потік насичення;

ПЧ – проїзна частина;

РДП – рівність дорожнього покриття;

РП – регульоване перехрестя;

РШ – розгінна швидкість;

СФР – світлофорне регулювання;

СФЦ – світлофорний цикл;

ТЗ – транспортний засіб;

ТП – транспортний потік;

ЦПГ – циліндро-поршнева група.

Nзв – зведена інтенсивність ТП;

.к зн
Р – зниження тягової сили на ведучих колесах ТЗ;

Ni – інтенсивність ТП на напрямку і;

Kзв – коефіцієнт зведення;

S – потік насичення;

Vр – розгінна швидкість;

х – ступінь насичення напрямку руху;

d – транспортна затримка;

Tц – тривалість СФЦ;

.н п
K – частка ТЗ з негативним потенціалом технічного стану.
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ВСТУП

Актуальність теми. Різке зростання кількості транспортних засобів – ТЗ

(автомобілі та автобуси), особливо автомобілів, на ВДМ нашої країни, яке

відбулося за останнє десятиліття, призвело до появи низки проблем, пов’язаних з

організацією дорожнього руху. Особливо відчутні наслідки автомобілізації в

містах з радіально-кільцевою схемою ВДМ (історична забудова). Інтенсивне

наповнення ТЗ вулиць і доріг з незмінними геометрично-планувальними

параметрами призвело до утворення заторів і відповідно затримок їх перед

перехрестями (зокрема регульованими) через наявність чинників, які здійснюють

істотний негативний вплив на процес руху, невиправдано сповільнюючи його.

Неврахування цього було б хибним.

Ріст рівня автомобілізації зумовив появу значної кількості ТЗ з високими

швидкісними характеристиками. Але поряд з ними у ТП зустрічаються автомобілі

з низькими показниками тягової та гальмової динамічності (маршрутні автобуси,

вантажні автомобілі житлово-комунальних господарств і, які обслуговують

будівельні майданчики, дорожню шляхову службу і такі інші) з фізично та

морально застарілим рухомим складом.

Найбільші проблеми в дорожньому русі можна спостерігати на регульованих

перехрестях. Існуючі методики розрахунку світлофорних циклів, розроблялися

для ідеальних умов руху і вони не у повній мірі враховують: стан і якість

дорожніх покрить (природний знос і пошкодження їх, бруківка, яка часто

неякісно викладена; наявність трамвайних колій, головки рейок яких виступають

над рівнем покриття); склад ТП (поряд з легковими автомобілями рухається

велика частка автобусів і вантажних автомобілів, у т.ч. зношених з низькими

динамічними характеристиками); незначні відстані між перехрестями

(ускладнюють можливість влаштування координованого регулювання);

відсутність рівнозначної паралельної вулиці (унеможливлює влаштування

одностороннього руху). Все це призводить до утворення заторів, непродуктивних

затримок, значних черг, транспортної втоми пасажирів та водіїв, загазованості в

зоні перехресть.
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Отже, потрібно враховувати перелічені чинники у розрахунках світлофорних

циклів. Спираючись на це і виникла потреба у розв’язанні науково-прикладної

задачі підвищення ефективності роботи ізольованих регульованих перехресть з

жорстким світлофорним циклом на основі мінімізації затримок ТЗ, пов’язаних з

проїздом регульованих перехресть, яка на сьогодні є актуальною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Робота

виконана у рамках наукового напрямку кафедри «Транспортні технології» НУ

«Львівська політехніка» та науково-дослідної роботи «Оптимізація параметрів

вулично-дорожньої мережі і пішохідно-транспортних потоків та організації

автомобільних перевезень» (номер державної реєстрації 0113U0013448),

відповідно до Транспортної стратегії України на період до 2020 року (схваленої

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20.10.2010 р., №2174-р) та

Концепції державної цільової програми підвищення рівня безпеки дорожнього

руху в Україні на період до 2016 року (схвалена Постановою Кабінету Міністрів

України від 25.03.2013 р., №294).

Мета і задачі дослідження. Метою дослідження є підвищення ефективності

роботи ізольованих регульованих перехресть з жорстким світлофорним циклом

мінімізацією транспортних затримок з урахуванням складу та технічного стану

транспортних засобів і дорожніх покрить.

Задачі дослідження:

- провести аналіз методів і моделей з визначення потоків насичення і

затримок, пов’язаних з проїздом перехресть;

- провести експериментальні дослідження на вулично-дорожній мережі

міста, щодо встановлення фактичних значень миттєвих швидкостей

транспортних засобів, інтенсивностей транспортних потоків, затримок в

зоні перехрестя з оцінкою рівності дорожніх покрить, розгінних

швидкостей транспортних засобів з різними кумулятивними пробігами;

- вдосконалити алгоритми визначення коефіцієнтів зведення до легкового

автомобіля та розрахунку потоків насичення;

- розробити алгоритми проїзду транспортними потоками різних

інтенсивностей Х-подібних ізольованих регульованих перехресть
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жорсткими світлофорними циклами та визначення затримок транспортних

засобів;

- розробити методики визначення затримок транспортних засобів при

проїзді регульованих перехресть з жорстким світлофорним циклом з

урахуванням дорожніх умов.

Об’єкт дослідження – процес проїзду транспортними потоками ізольованих

регульованих перехресть з жорстким світлофорним циклом.

Предмет дослідження – закономірності змін тривалості затримок

транспортних засобів, черг перед ізольованими регульованими перехрестями,

потоків насичення з урахуванням інтенсивності та структури транспортних

потоків, ступеня зношеності транспортних засобів та проїзної частини.

Методи дослідження. Методи: теорії ймовірностей та математичної

статистики; натурних досліджень вулично-дорожньої мережі міста та роботи

регульованих перехресть; експериментальних досліджень рівності дорожніх

покрить та розгінних швидкостей транспортних засобів; імітаційного

моделювання з використанням програмного продукту VISSIM для дослідження

регульованих перехресть та визначення оптимальних режимів роботи

світлофорних об’єктів.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:

- вперше розроблено алгоритм розрахунку потоків насичення, який на

відміну від існуючих, враховує характеристики рівності дорожнього

покриття в зоні перехрестя і дає змогу одержати скорочення затримок

транспортних засобів на перехресті до 14 %;

- вдосконалено алгоритм визначення коефіцієнтів зведення до

розрахункового (легкового) автомобіля при обґрунтуванні тривалості

світлофорного циклу, з урахуванням технічного стану транспортних

засобів, що дає змогу підвищити ефективність роботи ізольованих

регульованих перехресть.

Практичне значення одержаних результатів. Розроблений підхід до

розрахунку потоків насичення дозволяє скоротити час на збір початкової

інформації для розрахунку дозвільних сигналів у світлофорному циклі. Методика
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оцінювання негативного потенціалу транспортних засобів враховуватиме в

оптимізованих світлофорних циклах не тільки індивідуальні динамічні

властивості окремих транспортних засобів, але й цілого транспортного потоку, що

проїжджає регульоване перехрестя, яке може мати понаднормативні нерівності

дорожніх покрить. Застосування запропонованого методу розрахунку дозвільних

сигналів у світлофорному циклі дасть змогу зменшити тривалості затримок

транспортних засобів (середніх і сумарних) перед перехрестям на магістральному

напрямку.

Розроблена методика визначення затримок транспортних засобів при проїзді

регульованих перехресть з жорстким світлофорним циклом з урахуванням

дорожніх умов впроваджена у ЛКП «Львівавтодор» та ДП ДІПМ «Містопроект».

Методики експериментальних досліджень та моделювання проїзду перехресть з

використанням програмного продукту VISSIM використовуються у навчальному

процесі Національного університету «Львівська політехніка» для підготовки

магістрів спеціальності «Організація і регулювання дорожнього руху».

Особистий внесок здобувача. Теоретичні та експериментальні результати

досліджень, які виносяться на захист, отримано автором самостійно [24]. У

спільних публікаціях автором встановлено вплив ступеня зношеності деталей

циліндро-поршневої групи на розгінну швидкість транспортних засобів [103, 105,

106], а також нерівностей дорожніх покрить на тривалість проїзду перехресть

[102, 112, 115] виконано моделювання роботи регульованого перехрестя з

використанням програмного продукту VISSIM та опрацьовано результати

досліджень [107, 125] й визначено оптимальні за мінімізацією тривалості

затримок транспортних засобів світлофорні цикли з урахуванням структури

транспортних потоків, ступеня зношеності двигунів транспортних засобів та

нерівностей дорожніх покрить [124].


[…]


2,47

2018,0

9,57

2436,0

11,55
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ДОДАТОК Ж

ПЕРЕЛІК РЕГУЛЬОВАНИХ ПЕРЕХРЕСТЬ МІСТА ЛЬВОВА, НА ЯКИХ

МОЖНА ОПТИМІЗУВАТИ ТРИВАЛІСТЬ СВІТЛОФОРНОГО ЦИКЛУ ІЗ

ЗАСТОСУВАННЯМ РОЗРОБЛЕНОГО АЛГОРИТМУ КЕРУВАННЯ

1. просп. Свободи – вул. Гнатюка;

2. просп. Свободи – вул. Коперника;

3. вул. Князя Романа – пл. Галицька;

4. вул. Франка – пл. Соборна;

5. вул. Князя Романа – вул. Шухевича;

6. вул. Франка – вул. Князя Романа – вул. Левицького;

7. вул. Франка – вул. Стрийська;

8. вул. Листопадового Чину – вул. Університетська;

9. вул. Бандери – вул. Федьковича;

10. вул. Бандери – вул. Героїв УПА;

11. вул. Бандери – вул. Антоновича;

12. вул. Бандери – вул. Політехнічна;

13. вул. Коновальця – вул. Київська;

14. вул. Героїв УПА – вул. Васильківського;

15. вул. Антоновича – вул. Мельника – вул. Васильківського;

16. вул. Героїв УПА – вул. Смаль-Стоцького;

17. вул. Антоновича – вул. Залізняка;

18. вул. Кульпарківська – вул. Героїв УПА – вул. Копистинського;

19. вул. Кульпарківська – вул. Окружна – вул. Антоновича;

20. вул. Личаківська – вул. Голинського;

21. вул. Пасічна – вул. Медової Печери;

22. вул. Пасічна – вул. Джорджа Вашингтона;

23. вул. Зелена – пл. Петрушевича;

24. вул. Зелена – вул. Дороша;

25. вул. Зелена – вул. Липова Алея;
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26. вул. Зелена – вул. Дністерська;

27. вул. Зелена – вул. Бузкова;

28. вул. Зелена – вул. Навроцького;

29. вул. Зелена – вул. Вулецька;

30. вул. Сахарова – вул. Вітовського – вул. Коперника;

31. вул. Сахарова – вул. Горбачевського;

32. вул. Сахарова – вул. Княгині Ольги;

33. вул. Стрийська – вул. Сахарова;

34. вул. Стрийська – вул. Чмоли;

35. вул. Стрийська – вул. Володимира Великого;

36. вул. Стрийська – вул. Рубчака;

37. вул. Стрийська – вул. Наукова;

38. вул. Стрийська – вул. Скорини;

39. вул. Стрийська – вул. Вернадського;

40. вул. Стрийська – вул. Сокільницька;

41. вул. Стрийська (в’їзд до ТРЦ «King Kross Leopolis»);

42. вул. Кульпарківська – вул. Садова;

43. вул. Кульпарківська – вул. Перфецького;

44. вул. Любінська – вул. Окружна;

45. вул. Любінська – вул. Петлюри – вул. Яворницького;

46. вул. Виговського – вул. Кульчицької;

47. вул. Виговського – вул. Любінська;

48. вул. Виговського – вул. Патона;

49. вул. Виговського – вул. Головатого;

50. вул. Володимира Великого – вул. Тролейбусна;

51. вул. Володимира Великого – вул. Айвазовського;

52. вул. Володимира Великого – вул. Симоненка – вул. Боткіна;

53. вул. Кульпарківська – вул. Щирецька;

54. вул. Наукова – вул. Тролейбусна;

55. вул. Наукова – вул. Симоненка;
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56. просп. Червоної Калини – вул. Навроцького – вул. Угорська;

57. просп. Червоної Калини – вул. Чукаріна;

58. просп. Червоної Калини – вул. Довженка;

59. вул. Сихівська – вул. Кавалерідзе;

60. просп. Червоної Калини – вул. Кос-Анатольського;

61. вул. Городоцька – вул. Кульпарківська;

62. вул. Городоцька – вул. Виговського;

63. вул. Городоцька – вул. Величка – вул. Самбірська;

64. вул. Городоцька – вул. Ряшівська;

65. вул. Городоцька – вул. Станційна;

66. вул. Городоцька – вул. Збиральна;

67. просп. Чорновола – вул. Зернова;

68. вул. Куліша – вул. Зернова;

69. просп. Чорновола – вул. Куліша;

70. просп. Чорновола – вул. Під Дубом;

71. просп. Чорновола – вул. Хімічна;

72. просп. Чорновола – вул. Панча – вул. Торф’яна;

73. вул. Варшавська – вул. Тунельна;

74. вул. Липинського – вул. Замарстинівська;

75. вул. Липинського – вул. Бетховена;

76. вул. Мазепи – вул. Інструментальна;

77. вул. Мазепи – вул. Тичини;

78. вул. Мазепи – вул. Миколайчука;

79. вул. Сяйво (шляхопровід);

80. вул. Сяйво – вул. Орельська;

81. вул. Сяйво – вул. Левандівська – вул. Широка;

82. вул. Шевченка – вул. Левандівська.
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ДОДАТОК И

АКТ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ У

ЛКП «ЛЬВІВАВТОДОР»
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ДОДАТОК К

АКТ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ У

ДП ДІПМ «МІСТОПРОЕКТ»
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ДОДАТОК Л

АКТ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ У НАВЧАЛЬНИЙ

ПРОЦЕС НУ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»