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На рецензію надано дисертацію, загальним обсягом 169 сторінок, з них
основного тексту 122 сторінки та автореферат дисертації обсягом
20 сторінок. Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків,
десяти додатків, переліку використаних джерел із 133 найменувань.

Актуальність теми дослідження.
Мережа автомобільних доріг, особливо в великих містах, не

пристосована до сучасного приросту інтенсивності руху транспортних
засобів. Особливості демографічного розвитку і формування вулично-
дорожніх мереж створюють передумови для перевантаження окремих
транспортних об’єктів: шляхопроводів, мостів, транспортних розв'язок,
складних перехресть, тощо. Внаслідок цього, враховуючи недосконалі
(переважно жорсткі) технології світлофорного регулювання, утворюються
затори, виникають ДТП. Це, в свою чергу, призводить до значних
матеріальних збитків, нематеріальних втрат, забруднення навколишнього
середовища.

Існуючі методики, що використовуються в практиці світлофорного
регулювання базуються на представлені світлофорних об’єктів як систем
масового обслуговування (СМО), що працюють в сталому режимі при
усереднених характеристиках потоків. Експериментальні дослідження
напроти, доводять, що характеристики ТП не є сталими у просторі і часі, що
свідчить про їх нестаціонарну поведінку, врахування якої мусить покращити
ситуацію.

Тема дисертаційної роботи спрямована на підвищення ефективності
світлофорного регулювання на перехрестях міст завдяки врахуванню віку
рухомого складу, а також стану дорожнього покриття у зоні перехресть.

Назва роботи відповідає меті дослідження.
Робота виконувалась в межах наукового напряму кафедри транспортних

технологій Національного університету «Львівська політехніка» відповідно
до Транспортної стратегії України та Концепції державної
підвищення рівня безпеки дорожнього руху в Україні.
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Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукові положення та
висновки, сформульовані в дисертаційній роботі, переважно є повними та
відображають отримані здобувачем нові результати. Достовірність та
обґрунтованість наукових результатів підтверджується узгодженістю
отриманих теоретичних та експериментальних результатів досліджень. На
основі ретельного та коректного виконання цих досліджень автором
запропонована методика розрахунку потоку насичення, що відрізняється від
відомих методів тим, що потребує знання лише одного показника, а саме -
швидкості проїзду перехрестя, що значно скорочує тривалість збору
початкової інформації для проведення відповідних розрахунків. Практична
цінність результатів дослідження підтверджується актами про їх
впровадження.

Наукова новизна результатів роботи.
Автору роботи вдалося обґрунтувати факт впливу нерівності

дорожнього покриття в зоні перехрестя на складові режиму світлофорного
регулювання.

Автором доведений істотний вплив технічного стану (вікового
фактору) транспортних засобів в потоці на складові режиму світлофорного
регулювання, що надає принципову можливість підвищення ефективності
світлофорного регулювання.

Практичне значення дисертації. Розроблена автором методика надає
принципову можливість визначати потоки насичення на напрямках
перехрестя на базі вимірювання лише одного показника - швидкості проїзду
перехрестя. Це знижує витрати часу на збір початкової інформації під час
проведення натурних досліджень на ВДМ міста для розрахунку оптимальних
режимів світлофорного регулювання з жорсткими світлофорними циклами.

Результати дослідження впроваджено в ЛКГІ «Львівавтодор» для
проектування та коригування режимів роботи світлофорних об’єктів на
перехрестях, ДП ДШМ «Містопроект» для визначення потоків насичення під
час розрахунків світлофорних циклів на ізольованих регульованих
перехрестях, і в НУ «Львівська політехніка» у навчальний процес на кафедрі
транспортних технологій для студентів спеціальності «Організація і
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Дві статті опубліковані англійською мовою у журналах, з яких один входить
до наукометричної бази даних у Scopus, а інший до Index Copernicus.
Апробацію результатів роботи здійснено на наукових та науково-практичних
конференціях у провідних вишах України впродовж 2010-2015 років.

Зміст автореферату повністю відповідає змісту дисертації.

Зауваження до роботи.

1. Робоча гіпотеза автора полягає у існуванні істотного впливу на
режими (зокрема цикл регулювання і транспортні затримки) стану
дорожнього покриття у зоні перехрестя, а також наявності у складі
потоку зношених автомобілів. Хоча з врахуванням умов сучасної
економічної кризисної специфіки можна погодитися з існуванням
такого впливу і постановкою задач дослідження, але ж чи не доцільніше
підтримувати якість дорожнього покриття і рухомий склад у належному
відповідному стані?

2. Стосовно впливу зношених автомобілі^ на величину потоку
насичення.

Підкреслимо, що в класичному понятті "потоку насичення" мова не
йде про стартові режими, вони враховуються стартовими втратами.
Мало того, в нормативних формулах розрахунку режимів СФР потік
насичення не залежить від швидкості!

Якщо ТЗ має технічну можливість розвивати прискорення 2,5 -
3,0м/с , він досягає швидкості ЗО км/год за 2,8- 3,32 с., а швидкості 60
км/год - за 5,53-6,64с., що в принципі вміщується у стартові втрати t c,
якщо не має - виникає питання про технічний стан автомобіля, або
категорію вантажу. До речі швидкість руху, що відповідає максималь­
ній пропускній здатності (потоку насичення) перерізу дороги лежить в
діапазоні 3 0 - 4 0 км/год.

Якщо ж у черзі першим перебуває нединамічний ТЗ, мова може йти
про розрахунок і врахування такої імовірності. При цьому на наш
погляд варто звертати увагу не на величину потоку насичення, а
найперше - на ступінь насичення фази і якось це компенсувати.

3. Коефіцієнти зведення, які наведено у таблиці 4.4. були розраховані
лише для одного типу транспортних засобів (автобусів). І в подальших
розрахунках використовуються саме вони. Чому зосередилися саме на
автобусах?

4. У розрахунках економічного ефекту від впровадження результатів
роботи використовується досить примітивний, спрощений метод.

Доцільно було б застосувати сучасні серйозніші методи розрахунку
провідного показника.

Висновок. Не зважаючи на низку зауважень, можливо констатувати,
що розглянута дисертаційна робота є повноцінним науковим дослідженням,
та відповідає паспорту спеціальності 05.22.01 - транспортні системи.

Робота є завершеною, логічною за послідовністю розгляду і
викладенням матеріалу, з системним підходом, глибоким аналізом задач,
правильним підбором методів їх вирішення. Запропоновані моделі коректні,
що підтверджено результатами апробації і впровадження. Дисертація і
автореферат оформлені у відповідності до чинних вказівок, а зміст
автореферату адекватно відбиває зміст роботи. Отримані результати мають
як наукове так і практичне значення для проблематики організації
дорожнього руху.

Актуальність теми дисертаційної роботи, наукові положення, висновки
та рекомендації, сформульовані в дисертації, дають змогу стверджувати, що
вона відповідає вимогам пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових
ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», які
висуваються до кандидатських дисертацій.

З урахуванням наведеного вважаю, що Гілевич Володимир Васильович
заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за
спеціальністю 05.22.01 - транспортні системи.
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